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DOKUMENTE

BUJKU

Redaksia e gazetés soné ve
Republikés sé Shqipérisé
Prandaj, né botimin e tek.

Shqipérisé.

PJESA E PARE
PARIMET THEMELORE

Neni |

Forma e shtetit

Republika ¢ Shqiprise sht# shiet sovran,
demokralik dhe unitar. Territori i saj ¥shi# i
pandash€ém dhe i patjetérsuesh¥m.

Neni 2

Sovraniteti

1, Sovraniteti i pérket popullit. i ¢ili e us-
hiron at¥ ndp¥rmjet organeve pErfaq¥suese té
tij dhe me referendum.

2. Askush tjetér, ve¢ organeve t¥ preakiua-
ra shprehimisht n k&¢ Kushtetut¥, nuk mund
t& ushtroj¥ sovranitetin n& emér 1€ Republikés
8¢ Shqipérisé,

3. Organet pérfaq¥suese zgjidhen me volim
1¥ lird, t1# pErgjithshém ¢ (& drejiptrdrejle,

Neni :

Parimi | lgjshm#ris#

I. Gjith® veprimtaria shietdrore kryhet n&
baz¥ t# Kushtetut®s dhe té ligieve n& fuqi.

2. Zbatimi i p¥rpiki¥ dhe i njkllojté i nor:
mave juridike Eshté i detyruesh&m pér & gjitha
organel shiet¥rore, parit® politike, shoqatat e
organizata, si dhe p¥r ¢do person tjet¥r fizik a
juridik,

Neni 4

Ndarja ¢ pushtetit shtetéror

Organizimi shtetéror bazohet né parimin ¢
ndarjes s¢ pushtetit ligjvends, ‘ekzekutiv dhe
giyqdsor.

Neni 5

Pluratizmi politik  *

Jeta shog¥rore né Republikén e Shqiperise
bazohet n# parimin e pluralizmit politik.

Neni 6

Partit¥ politike

1. Partit® marrin pjest dhe ndihmojn& n&
formimin dhe shprehjen e vullnetit t# popullit.
Alo mund 12 krijohen lirisht n& pérputhje me
ligiin. Organizimi dhe veprimtaria e tyre duhet
& pérputhet me parimel demokratike.

2. Ndalohet veprimtaria ¢ partive q& rrezi-
kojn¢ ekzistencén e Republikés s¢ Shqip&risé
ose L& institucioneve t¥ demokracise.

3. N¢ Shqiptri nuk lejohen parti politike
mbi baza felare ose etnike,

Neni 7

Lalcitet! | shtetit shqiptar
1. N& Republik¥n e Shqip&risé fcja Eshtt e

ndaré nga shteti. ;
2. Sheti garanton lirink e besimeve fetarc.
e T e Rt |

Projektkushtetuta e Republikés s

Pér shkak té interesimit t&é madh té opinonit toné pér Proj

Neni 18
% eqytetl
ryeqyteti i Republikés se ipri
Tirana: publikes s Shqipérise gshie

PJESA E DYTE :
TE DREJTAT DHE LIRITE

THEMELORE TE NJERIUT

Neni 19

E drejta pér jetén

L. E drejta ¢ gdo njeriu per t& jetuar mbro-
het me ligj.

2. Askujt auk mund t'i higet jeta, prvegse
n¢ ekzekutim t¥ nj¥ vendimi gjyq¥sor per njé
krim tejet t& r¥nd¥, t& kryer me dashje dhe pir
i! cilin d&nimi me vdekje Esht¥ parashikuar me
igj. :
3, Dénimi me vdekje nuk mund 1& jepet pér

t¥ rinjté, t¥ cilet n& koh¥n e kryerjes s# krimit
kang qent n&n moshen 18 vjeg, si dhe per grate.

Neni 20

Liria e shprehjes s mendimit :

1. Liria ¢ shprehjes s&¢ mendimit &sht¥ e
padhunueshme.

2. Nuk mund t& nxirret asnj# ligj q& t& kufi-
zoj¥ paraprakisht lirin ¢ fjalds, t¢ shtypit a t#
mjeteve L¥ tiera 18 komunikimit, p¥rvegse n¥
raslet € mbrojtjes s& interesit 12 fémijeve ose t&
jetés s2 njerézve. .

3, Kushdo ka t& drejté t& shpreh® mendimet
népérmjet fjalés, shkrimit ose ¢do mjeti tjeter
& perhapjes, por pergjigjet sipas ligjit per
shperdorimin ¢ késaj t® drejte.

4. E drejta p¥r t'u informuar nuk mund t'i
mohohet askujt.

5. Ushtrimi i k&tyre t& drejtave dhe lirive
nuk mund (& kufizohet, prvegse n# rastet e pa-
rashikuara me ligj, t& cilat cmohen 1 domos-
doshme pér inleresat e sigurimit kombétar, pér
mbrojtjen e sigurisé dhe t& rendit publik, per
parandalimin ¢ krimeve, p&r mbrojtjen e sh¥én-
detit e t& moralit, t& nderit dhe t¢ drejtave t& &
tjerdve, p¥r parandalimin e dh&nies s informa-
cionit t& marré n& konfidence, si dhe pir 12 ga-
rantuar autoritetin dhe paantsin® e pushtetit
giyqésor.

Neni 21

Ndaliml i torturés

Askush nuk mund t'i n¥nshtrohet torturés,
dnimit ose trajtimit ¢njer&zor a posht¥rues.

Neni 22

Ndalimi | pun#s s detyruar

Askujt nuk mund t'i kérkohel t& kryej# nj

puné t& detyruar pervegse n¥ rastet e ekzekuti-
mit t¢ nj& vendimi 18 gjykal¥s, t¢ kryerjes s&
shérbimit ushtarak, 18 nje sherbimi q¢ rrjedh
nga nje giendje e jashtézakonshme ose fatkege-
si natyrore, e cila k¥rcknon jetén a sh&ndetin e
njerézve.

WNani 21

Projektkushtetuta e

qipérisé u ofrojmé
socilogjike dhe politike té
uridik i Republikés sé

Redaksia

E drejta pér t'u dEgjuar nk gjyq

Askujt nuk mund t'i mohohet e drejta pir
t'u dégjaur h¥ gjyq para se t& dénohet,

Neni 30

Ndalimi i gjykimit dy heré pér té nj¥jtén ve-

r

Askush nuk mund t& gjykohet ose t& déno-
het m¥ shumé se nj¥ her plr t& nj¥jién vepér
penale, me perjashtim t& rasteve kur #shté ven-
dosur rigiykimi i ¢¥shtjes nga nj¥ gjykat® mé e
lartd,

Neni 31 .

E drejta pér apelim

Kushdo ka t# drejté 1¢ apelojé nj& vendim
giyq¥sor nk nj& gjykat® mé (¥ lari¥,

Neni 32

E drejta e rehabilitimit dhe zhd€mtimit

1. Askujt nuk mund t'i mohohet ¢ drejta t&
rchabilitohet dhe t¢ zhd¥miohet n& pérputhie
me ligjin, n& rast s ai &sht& démtuar p¥r shkak

t& mosushtrimit (& rregullt t& drejisis? ose &s-

ht& cEnuar nga nj& akt administrativ i palig-
jsh&m.

2. Kushdo ka t& drejign e zhd®mtimit n&
perputhje me ligjin p&r d¢min gq¥ ka pésuar nga
veprimet e (& tjeréve,

3. Asnjé 1 arrestuarit a t& burgosuri nuk
mund t'i mohohet trajtimi njerézor dhe rehabi-
litimi moral.

Neni 33’ ;

Mosceniml | jetés private dhe i dinjitetit té
personlt

1, Jeta private dhe dinjiteti i personit nuk
mund t& cenohet,

2. T& dh&na rreth jetés private té nj& peros-
ni mund t& mblidhen vetdm me lejen e tij ose
kur #sht€ e domosdoshme (& kryhen hetime p&r
nj& vepEr penale apo me miratim & organit
kompetent shtet¥ror t& caktuar me ligj, kur kjo
&sht? e domosdoshme p&r sigurimin kombatar.

Mbledhja, trajtimi dhe perdorimi perfun-
dimtar i t& dh#nave vetjake, si edhe mbikeqyria
dhe ruajtja ¢ [shehtesisk s kétyre t&¢ dh&nave,
rregullohen me ligj,

3. Askujt nuk mund ('i mohohet ¢ drejta q&
t& njihet me 1¥ dh¥nat ¢ mbledhura rreth tij,
me perjashtim (¥ rasteve kur ka vendim gjyqé-
sor p¥r t& mbrojlur interesat ¢ procesil penal
ose¢ L& Sigurimit Kombé#tar, !

4. Ndalohet prdorimi i t& dh#nave peros-
nale q& vien n& kundérshtim me qllimin per t&
cilin ato jan¥ mbledhur.

Neni 34 .

Paprekshméria ¢ banests dhe e personit

1. Banesa &sht® e padhunshme. Hyrja n&
banesé mund t& bthet, pa pélgimin e personit
Q& banon né t&, vetém me vendim gjyq¥sor nd
raste ¢ parashikuara me ligj ose edhe pa k&
vendim p¥r (¢ shmangur nj¥ rrezik (& atypéra-
tyshiem p2r jetén, sh¥ndetin ¢ njerdzve, pr pa-

- M amll

Shqipérisé

h té jektkushtetutén e Republikés sé Shqipérisé,
ndq_s: gé sot ta botojé tekstin ¢ ploté té kétij projekti,
do té nxirret pér aprovim né referendumin e caktuar mé 6 néntor té kétij viti,
2j, n stit t¢ Projektkushtetutés sé paré postkomuniste té Sh
mundésiné lexuesve e né veganti ekspertéve nga fusha e shkencave Juridike,
njoftohen me zgjidhjet kushtetuese qé i ofron akti themelor dhe mé i larté Ji

Meni 41

Ndalimi i débimit dhe ekstradimi

1. Asnjé shietas shgiptar nuk mund & dé-
nohet,

2. Eksktradimi lejohet vettm kur éshig pa-
rashikuar shprehimisht n& marréveshjet ndér-
kombélare, né L& cilat Republika e Shqip&rist
Eshié pald.

3. Ndalohet débimi kolektiv i t& huajve.
Dé&bimi i individdve (& huaj lejohel n& kushlel e
p¥reaktuara me lig.

Neni 42

Barazia para ligjit

T¢ gjilhé jant t& barabarté para ligjit, pa
dallim t& seksit, racks, etnis®, gjuhts, les&, gjen-
djes ckonomike dhe shoqérore, bindjes politike
dhe pérkatésisé prindérore.

Neni 44

Té drejtat ¢ pakicave kombéture

I. Personat q¢ u pérkasin pakicave komb&-
tare, kand té drejté t& ushtrojné, né barazi t&
ploté para ligjit, t& drejtat dhe lirit2 themelore
t& njeriut. Ata kan & drejiZ 12 shprehim; ruaj-
né dhe zhvillojng lirisht identitetin e tyre etnik,
kulturor, fetar e gjuh¥sor, 1& mtsojn# ose 1& mé-
sohen n¥ gjuh&n e tyre amlare si dhe t& bashko-
hen n& organizala ¢ shoqata pér mbrojtjen ¢ in-
teresave e t& indentitetit t& tyre.

2. Kombésia caktohet n& baz# t& normave
ndérkombétare t& pranuara.

Neni 45.

E drejta e pronés private dhe e trashégimisé

1. Askujt nuk mund t'i mohohet ¢ drejta t¥
ket& prond private vettm ose s& bashku me ¢
tjerg, si dhe e drejta pr 1& trashBguar. Fitimi,
gézimi dhe tjedrsimi i pron&s, si dhe ¢ drejta e
trashégimise, rregullohen me ligj.

2. Askush nuk mund (& shpronésohet, pér-

vegse p¥r njE interes publik dhe kundrejt shpér- -

blimit 1& ploté,

Neni 46 '

E drejta pér pun¥

Secili ka & drejl¥ (¥ fitoj® mjetet e jetests
s& tij me puné 1& ligishme, g¥ ¢ ka zgjedhur ose
pranuar vel¥ Ai &shtd i lirk té zgjedh® profesio-
nin, vendin ¢ punés dhe sistemin e kualifikimit
profesional (& tij.

Neni 47

Liria sindikale

T punisuaril kan& 1 dreji¥ t& bashkohen
lirisht n& organizatat sindikale ptr mbrojtjen e

interesave 18 tyre n& pung dhe sigurime shoqe-
rore,

Neni 48

E drejta pér greve

t. E drejta € punonjésve pér greve, q& synon
permirsimin ¢ kushteve t& punés, L& pag¥s ose
t& edo perfitimi tjetr nga puna, nuk mund t&
kufizohet.

2. Me ligj caklohen kushtet dhe rregullat ¢
ushtrimil t& késaj 1& drejle, si dhe garancit® pér
t'i siguruar shoq¥risk shirbimet ¢ domosdos-
hme.

Neni 49

E drejta pér sigurimin dhe ndihmén shoqé-

rore
1. Kushdo ka t¥ drejt&n e sigurimeve shogi-
rore n& pleqlri ose kur &shté i paaft® p&r punt,
sipas nj# sistemi t& caktuar me ligj. 3
2. T¢ pundsuarit, kur mbeten pa punt p&
shkaqe 1% pavarura nga vullneti i tyre, kank 12

k&E ¢ k¥rkojnt interesal € rendit o & moralil
publik, 18 sigurimit kombé&tar, t& jetts private (€
paltve ose 1€ drejlésisé,

Mieni 59

Kufizimi i pérkohshém i 1€ drejtave

Ushtrimi i (& drejtave 1@ veganta mund (@
kuflizohet pérkoh&sisht me ligj, nt raslin ¢

shpalljes s& luftés osc 1& giendjes s& jashitza
konshme, n& pérjashtim (& (& drejlive (& paras
hikuara nga kjo kushtetut® né nenct 19 (c drej
ta p&r jetén), 20 (liria ¢ shprehjes s& mendimil)
21 (ndalimi i torturés), 24 (mosdenimi pa ligj)
26 (garancité procedurale penale), 27 (mosdety
rimi pér pranimin ¢ fajésist), 36 (liria ¢ mendi
mit, ndérgjegjés dhe e fest), 43 (barazia par:
ligjit), 57 (rivendosja gjyqsore ¢ sé drejiés) dhe
58 (garancia pér gjykim (& drejig).

PJESA E TRETE
ORGANET E LARTA
SHTETERORE

1. PARLAMENTI

Neni 60

Roli dhe strukiura

I. Pushleti ligjv¥nés ushtrohet nga Parla
menti, i cili pérb&hel nga njt dhomé me 140 de
puteté.

2. Sistemi i zgjedhjeve caktohel me ligj.

Neni 61

Kohévazhdimi i mandatit

L. Parlamenti zgjedhet p&r kalér vjel.

2. Zgjatja ¢ k&tij mandati mund & béhet me
miratimin ¢ presidentit t& Republikés, velém nt
rast lufte ose gjendje 1 jasht¥zakonshme dhe
derisa 1& vazhdojn& k&to rrethana.

3. Zgjedhjel e Parlamentit L& ri b¥hen jo mé

voné se gjashtédhjet® dité nga data ¢ mbarimii
t& mandatit, ose e shpérndarjes s& Parlamentit
t 1& méparsh&m,

4. Mandati i Parlamentit vazhdon deri n#
mbledhjen ¢ paré t& Parlamentit L& ri,

Neni 62

Sesionet

1. Parlamenti thirret n& mbledhjen ¢ part
nga presidenti i Republikes, jo m#& von# se 20
dit¥ nga data ¢.p&rfundimit (¥ zgjedhjeve.

2. Parlamenti i zhvillon punimet vjetore nt
dy sesione. '

Sesioni i par® gelet 1€ h&nkn ¢ trel® t& mua-
jit janar, kurse sesioni i dyt& gelet 1& h&nén e
paré 1& shtatorit.

3. Parlamenti mblidhet né sesion (& jashté-
zakonsh&m, kur thirrel nga presidenti i Repub-
lik&s, apo njé e lreta e deputetéve ose kreminis-
try.

Neni 63

Kushtet pér t'u zgj deputet

Deputet mund & zgjedhet ¢do shtetas
shqiptar me banim 1& perhershém n& Shqiptri
t& paktén dy vjet¥t ¢ fundit dhe q¥ g&zon &
drejtén elektorale,

Neni 64

Papajtueshméria ¢ deputetésis¥ me lunksi-
one té reja

1. Deputetgsia nuk pajtohet me asnj# fun-
ksion tjel&r shietéror prvegse anklar i geveris.

2. T¢ drejtat dhe detyral ¢ deputetit cakto-
hen me ligj.

Neni 65

Cagqet pérfagésimore té deputetit

Deputeti p¥rfaqson gjith® popullin dhe
nuk lidhet me asnj& mandal detyrues.




j oo R B ARPRULIAGS 30 aNQIpETISE Ose L&
Institucioneve demokratike, si dhe pérdorimi i
fesk p&r qellime politike.

4. Kryetarst ¢ komuniteteve 18 médha feta-
re duhet & jené shielas shqiptare, 1& lindur n&

Shqiperi dhe me banim 12 perhershém né (& ng
20 vjetst e fundit.

eni 8
Kujdes! p¥r shqiptarét qf jetojnk ht¥
mmLH qip qt jetojné jas

1. Republika ¢ Shqip&ris2 mbron t& drejlat
e shtetasve 12 vet me banim t& prkohsh#m ose
L€ pErhersham jasht® kufijve 12 saj.

2. Ajo mb¥shtel njohjen dhe mbrojtjen e 1
drejlave njerézore e kombétare t& popullsisé
shqiptare, q¥ jeton jasht¥ kufijve shtetérors 1&
Republikes, n¢ pirputhje me aktet dhe marre-
veshjes ndérkombeiare,

Neni 9
Moarrédhiniet ndérkombétare
. Republiks e Shqip#ris&, n& marrédheniet &
jashime mbron pavarésing dhe interesat kom-
btare, zbaton polilikén ¢ bashkepunimit, t& pa.
qes € L& sigurimil ndérkombetar. -

Neni 10
E drejta ndérkombitare dhe legjislacioni i
m

1. Republika e Shqip¥ris? njeh dhe respek-
ton parimet dhe normat pérgjithésisht & pranu-
ara & 52 drejids ndérkombelare, si dhe traktatet
€ marréveshjel nd¥érkombetare n& t& cilat bén

Neni 11 :

Detyral ¢ Forcave (¥ Armatosura

Forcat ¢ Armatosura sigurojné sovraniletin
dhe pavartsing ¢ Republikés s& Shqipkris,
mbrojn¢ terésing territoriale dhe rendin kus-
htetues LE saj.

Neni 12

Ekoaomia ¢ vendit dhe llojet ¢ pronésisé

1. Ekonomia ¢ Republikés s Shqiperist ba-
zohel nd parimet ¢ ckonomisé s tregut.

2. Prongsia Eshig private dhe publike.

3. Sigurohet me ligj ushtrimi 1 nismés s& li-
ré private.

Neni 13

Gjuba zyriare

N& Republikén e ShqipErisg gjuh& zyrtare
Eshi& gjuha shqipe :

Neni 14

Stema

Stema ¢ Republiks s# Shqiperist paraqet
nj& shqiponj& t& zez& dykrenare, 1& vendosur
mbi nj# shqyt® me fush& t¥ kuge. N krye 1& ste-
més Eshid pErkrenarja ¢ Skénderbeut. .

Neni 1§

Flamuri s

Flamuri shietéror i Republik¥s s& Shqip¥ri-
s& paraget nj¢ fushé t¢ kuge me njé shgiponj
14 zez¥ dykrenare n¥ mes.

* Neni 16

Himni komb&tar

Himni komb¥tar i Republikés sé Shyipérisé
€shig «Per rreth flamuril toné 18 bashkuars,

Neni 17

Festa kombétare gl

Festa Kombélare ¢ Republikis s& Shqipéri-

sé ¢shi2 Dita ¢ Flamurit, 28 Néntori,
S M oot oDl

Liria dhe siguria vetjake

1. Liria dhe siguria ¢ njeriut &sht& ¢ padhu-
nueshme, 1

2. Askush nuk mund t& ndalohet ose t& ar-
restohet pa t& dhéna t& mjaftueshme.

3. Nuk mund t& mbahet i ndaluar p&r me
tep¥r se 48 ore,

4. [ ndaluari ose i arrestuari duhet 1 njofto-
het menjEher® p¥r shkakun ¢ ndalimit a t& ar-
restimit dhe brenda 48 or&ve t& paragilet pérpa-
ra nj& gjyqtari, i cili duhet t& vendos® brenda 48
oréve. ~

5. Cdo person i ndaluar ose i arrestuar du.
het 1¥ njoftohet n& ¢astin ¢ ndalimit a 12 arresti-
mit se ai nuk ka asnj2 detyrim t& b&j& ndonje
deklarat® dhe se ka t# drejt& 1 komunikoj® me-
njéheré me avokatin,

6. 1 arrestuari ka (& drejt¥ (¢ ankohet né gjy-
katé kundgr arrestimit 12 tij. -

7. Afati maksimal i kohes
percakiohel me ligj.

Neni 24

Ndalimi | dénlmit pa ligj

1. Askush nuk mund 12 akuzohel ose L&
deklarohet fajtor p&r njt vepr penale, e cila
nuk konsiderohe;j si ¢ till# nga ligji n& koh&n ¢
kryerjes sé saj,

2. Nuk mund t& jepet nj& dénim me | rénds
se ai ¥ ka qend i parashikuar me ligj n& kohtn
[ kx?;erjes s¥ veprés penale,

. Ligji penal favorizues ka fugi prapavep-
ruese.

Neni 25

Prezumimi i pafajésisé

Askush nuk mund t& quhet fajlor perderisa
nuk i ¥sht€ provuar fajésia me vendim giyqe-

sor, 18 formis sk preré, :

Neni 26

Garancit¥ proceduriale penale

Gjal¥ procesit penal askujt nuk mund t'j hi-
qet e drejta:

a) 1€ vihet né dijeni menjeherk dhe holl&sis-
ht p&r akuzén q¥ i behet;

b} té ket¥ koh&n dhe lehiésite e mjaftues-
hme per ¥ ptrgatitur mbrojtjen e vet:

€) t¢ ket ndihmén pa pagest t& nje pér-
kthyesi, kur nuk flet ose nuk kupton gjuhen
shqipe;

d) t& mbrohet vet¥ ose me ndihmen e nje
mbrojiesi ligjor 1& zgjedhur prej tij, t& komuni-
koje lirisht dhe privatisht me t&, si dhe 1" sigu-
rohel mbrojija falas me an® (& avokatil, kur
nuk ka mjete t& mjaltueshme;

dh) t'u b&j¥ pyetje d&shmitaréve te pranis-
htm dhe 1€ kerkoj& paragitjen e déshmitaréve,

W& eksiperléve, ¥ personave 18 tjerk ose t¢ prova-

ve malceriale, (¢ cilal mund t& sqarojné faktel, |

Neni 27

Mosdetyriml pér pranimin ¢ fajEsis

Askush nuk mund L& delyrohet t& desh moj¥
kunder velveles ose L& pohoje fajésing e ij.

Neni 28 i

Payle(shmeria ¢ 18 dhenave 12 paligjshme

Askush nuk mund t& deklarohel Tajtor mbi
bazén e 1 dh&nave té mbledhura n ményré ¢
paligjshme.

Neni 29

s& paraburgimit

suriné ose kur #shte nc kryerje . sipér & Eja
krimi apo menjheré pas kryerjes s tij,

2. Askujt nuk mund t'i bthet kontroll vet-
Jjak, me p¥rjashtim 1€ rasteve 1¢ hyrjes n& terri-
torin ¢ shietit dhe & daljes prej 1i] ose pér (&
ménjanuar nj& rrezik (¥ atyplratysh&ém g# i ka-
nosel sigurisé publike, Kontrolli vetjak mund
t& b&het velém nga organet shtet&rore t& caktua-
ra me ligj,

Neni 35

Fshehtésia ¢ korrespondencés

Fsheht¥sia e korrespondencks ose 2 ¢do
mjeti tjetér 18 komunikimit privat, nuk mund
1 cenchet pErvecse me vendim gjyq¥sor per t&
mbrojtur interesal e procesit penti,a po me mi-
ratimin e organit kompetent shtetéror t& caktu-
ar me ligj, kur kjo &shi¥ ¢ domosiloshme per si-
gurimin Komb&iar,

Meni 36 !

Liria e mendimit, e ndérgjegjés dhe e fesé

1. Liria ¢ mendimit, e ndérgjegjés dhe ¢ fe-
s¢ jant t& padhunshme. :

2. Kushdo ¥shié i lir¥ & ndryshoje fent a
bindjet, si dhe t'i manifestoj# ato individualisht
ose kolektivisht n# publik a n# jet#n private n&-
p¥rmjet kultit, arsimit, praktikave ose kryerjes
sE rileve.

3. Liria p¥r t& manifestuar fen¥ a bindjet
nuk mund t& jet¢ objekt i kufizimeve, pérveg
alyre t¢ parashikuara me ligj, (& cilat perb¥jng
masa 1 nevojshme n¥ interes t& siguris® publi-
ke, mbrojtjes s& rendit publik, shéndetit, mora-
lit, t& drejtave dhe lirive 1% njeriut.

Neni 37

E drejta e xgjedhjes

l. Cdo shtetas q# ka mbushur moshén 18
vjeg, ka t& drejttn e zgjedhjes. Perjashtohen
nga kjo e dreji2 shietasit, t& ciléve u &sht& hequr
zol¥sia pér L& vepruar.

2. T¢ arrestuarit dhe t& denuarit q¢ jan# du-
ke vuajtur d&nimin me heqje t¥ lirisé, kang ve-
tém t& drejtén pér & zgjedhur.

3. Vola &sht® personale, ¢ barabart® dhe ¢
fshehtd.

Neni 38

'E drejta e organizimit

1. Askujt nuk mund t'i mohohet ¢ drejia g2
L€ organizohet koleklivisht pr ¢lartdo qllimi
1& ligjshém.

g,l Kufizime né ushtrimin ¢ késaj t¢ drejte
mund L& caklohen me ligj p&r punonjits 1& shEr-
bimit publik.

Neni 39

E drejta pér tubim

I. Tubimet paqésore dhe pa armé nuk

mund 18 kufizohen,

2, Tubimel n& sheshet dhe vendet ¢ kalimit
publik behen me lejen paraprake 1 organil
kompetent, i cili mund 18 mos lejoje bérjen ¢

" tyre vettm pér shkage t& bazuara, g& rrezikojni

rendin dhe siguring publike.

Neni 40 !

E drejta e lévizjes

1, Kushdo ka t& drejté 1 zgjedh& vendbani-
min, si dhe t& l&vize lirisht n& ¢do pjesk 1 terri-
loril t& shietit, perveg rasteve kur me ligj jané
cakluar kufizime pér shkaqe shéndetésore ose
L¥ sigurisé publike.

2. Secili mund t& dal® jashi shietit dhe te
kthehet lirisht.
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drejtén ¢ shp2rblimit o kushitel e parashikuara
me ligj.

Neni 50

Martesa dhe familja

l. Kushdo q¥ ka arritur mosh#n e martesss
ka L& drejté t& zgjedh lirisht bashk&shortin dhe
té krijoj¢ familje. Martesa dhe familja gezojn&
mbrojlje t& vecant¥ nga shteli.

2. Lidhja dhe zgjidhja e martesés rregullo-
hen me ligj.

Neni 51

Mbrojtja ¢ fémijeéve dhe grave

1. F&mijét, L& rinjt&, grat® shtatzéna dhe né-
nat ¢ reja kané (¥ drejtén e nj& mbrojtjcje té ve-
cant® mé ligj.

2. F¢mijet e lindur jasht® martese g¥zojni
po alo & drejla q& kan& edhe [Emij¥t e lindur
nga martesa.

Neni 52,

Kujdesi shéndetésor

1. T# gjith gézojn¥ n& m&nyre 1€ barabarté
t¢ drejtén ¢ kujdesit sh&ndet¥sor nga sheti.

2. Mjekimi i delyruesh#m b&hel vel®m n&
dobi t# pacientit n& rastet e cakiuar me ligj.

3. Askush nuk mund t'i nénshtrohet ekspe-
rimentimt mjek&sor a shkencor pa pélgimin ¢
tij.

Neni 53

E drejta pér arsim

1. Kushdo ka t& drejtén c arsimit falas, q¥
zgjal jo m& pak se tel¥ vijel,

2, Arsimi i mestm i pérgjithshém &shié i
hapur pér t& gjith,

3. Ndjekja e asimit t& mesdm profesional
dhe t& lart® mund t& kushi&zohet vet®m nga
kritere profesionale.

4. Nxéndsit dhe studentét kand t& drejlé (&
arsimohen edhe né shkollal private.

5. Autonomia universilare &hi# e garantu-
ar. )
Neni 54
Liria e krijimtaris€ dhe ¢ drejta ¢ pronésisé
intelektuale

1. Secili g&zon liring ¢ krijimtarisé n& fus-
hat e shkenocts, t# teknikes, letérsis® dhe arteve.

2. T& drejtat e aulorit mbrohen me ligj.

‘Neni 55

E drejia e peticionit

Kushdo ka 1€ drejt g€, velém ose sé bashku
me t& tjerd, 1'u drejloje kérkesa, ankesa ¢ vére-
jetje organcve shietérore kompetente,

Neni

Procesi i rregullt ligjor

Liria, prona ose (& drejtat ¢ pranuara me
ligj nuk mund & cenohen pa nj proces 1& rre-
gullt ligjor.

Neni 57

Rivendosja gjyqésore ¢ sé drejtés

Askujt te cilit i &shié cnuar njé ¢ drejlé ¢
njohur me k&g Kushtetut¥, nuk mund t'i mo-
hohel rivendosja e sé drejtés né gjykatd.

Neni 58

Garancia pr njt gjykim t€ drejté

I. Askujl nuk mund Ui higet ¢ drejla pér
njé giykim (& drejté, publik dhe 18 shpejit nga
njé gjykalt kompetenle, ¢ pavarur dhe ¢ paan-
shme, it

2. Pania e publikut dhe e mjeteve (& infor-
macionit mund 1€ kufizohet gjuté gjykimit, kur

Neni 65

Immaitet! | deputetit

1. Depuleti gézon imunitet. Ai nuk mund té
ndiget penalisht vegse me miratimin ¢ Parla-
mentit mbi bazén ¢ kérkes¥s s& Prokurorit t
Pergjithsh&m, Deputeti mund té ndiget penalis-
ht pa k&t& miratim vel¥m kur kapet h& kryerjen
€ sipfr L& nj& krimi t& rénd®.

2. Deputeti nuk ka pErgiegjgsi pEr mendi-
met ¢ shprehura né kryerje t& funksionit (& (ij
ose pér voteén ¢ dh&né,

eni 67
anizimi i brendshém i Parlamentit

1. Paralmenti zgjedh nga gjiri i vet kryeta-
rin dhe zE€vendésin e tij, komisione t& pErher-
shme e t& pfrkohshme, si dhe Byrong e grupil
ndérparlamentar,

2. Parlamenti funksionon sipas rregullores
s& vendosur prej tij.

Neni 68

Karakterl publik i mbledhjes dhe prania e
shumicés

1. Mbledhjel ¢ Parlamentit b¥hen 1& hapu.
ra. Me ké&rkesén e presidentit t& Republikis,
kryeministrit, ose L& nj& (¥ pestés s& deputetdve,
mbledhjet e Parlamentit mund & b&hen tt
mbyllura, kur pr k¢ kan& votuar shumica ¢
gjilrle deputetéve. ;

2. Parlamenti mund t& zhvilloj& mbledhjel
e tij kur jan# t& pranish¥m m# shumé se gjysma
¢ deputetéve,

Neni 69

Miratimi i ligjeve s

1. Ligjet dhe aktel e Ljera t& Parlamentit qu
hen (& miratuara, kur pér alo kané voiuar mt
shumé se gjysma e deputet¥ve t& pranishédm.
por jo m& paks € njé e treta e deputetdve.

2. Volimi &sht# veljak.

Neni 70

Interpelanca dhe pyetjet

Depuletél kan& (& drejié i b&jng interpe
lanck dhe pyetje kryeministrit dhe ministrave
sipas afaleve dhe rregullave 18 p¥rcaktuara nt
rregullore.

Neni 71

Prania e anétaréve t& Qeverisé

l. An&tar&t e¢ Qeverist kan¥ (€ drejtd o
marrin pjesé né ¢do mbledhje (& Parlamentil
dhe & komisioneve 12 tij. Sipas kerkests s¢ pa
ragitur, ata duhel 1& dégjohen me pErparisi.

Neni 72

Kompetenca e Parlamentit

Parlamenti:

1. Miraton, ndryshon dhe shfugizon ligje.

2. Shgyrton e miraton projektbuxhetin ¢
shtetit dhe raportin mbi zbatimin ¢ buxhetit pa
raardhis. Cdo ligj tjel¥r q& sjell shpenzime U
reja duhet (& p&rcakloj burimin e tyre.

3. Vendos p&r kryerjen e referendumeve
Nuk lejohet referendumi per shfugizimin e lig
jeve g caklojn® tatime ¢ taksa, ¢ ligjeve pd
buxhelin e shtelil ose pér shpalljen ¢ amnistist
si dhe ¢ akleve normative, me (¥ cilal gshit au
torizuar ratifikimi i traktateve ndérkombélare

Menyra ¢ kryerjes st referendumeve cakio
hel me ligj. '

4. Zgjedh presidentin ¢ Republiktés dhe ¢
shkarkon ald.
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5. Miraton kryeministrin ami

Strin, programin e Qe-
rerist dhe knnlr_oll'un veprimtaring e saj. Q

6. Zgjedh Gjykalén Kushtetuese, Gjykatén

: Lartg, Prokurorin e Pérgjithshme dhe ztven-
1¥sit e tij.

7. Jep amnisting,

8. Vendos pér mobilizimin ¢ pjesshém dhe
¢ pergjithshém, per giendjen ¢ jushiézakon-
hme, si dhe p&r gjendjen e luftds nt rast agresi-
ni L& armatosur kundér Republiks s& Shqipé-
ist, ose kur kjo Eshté e nevojshme pér (8 pér-
nbushur detyrimet g& rrjedhin nga traktate
idérkombétare.

9. Ratifikon dhe dénoncon me ligj: '

a) traktatet q¥ kané karakter politik ose us-
larak;

b) traktalet ose marréveshjet q& kan (& bj-
& me kufijts e Republikés s& Shqipérisé,

c) trakialel osc marréveshjet q& kan& 1& bje-
¢ me t€ drejtal dhe lirité themelore té njeriut:

¢) traktatet g2 kané si rriedhim detyrime fi-
nanciare p&r shtetin, ose ndryshime n& legjisla-
cion;

d) traktatet ose marréveshjet e tjera, t& cilat
parashikojn& shprehimisht se duhet 1 ratifiko-
hen a (& denoncohen nga Parlamenti.

Neni 73

Nisma ligjvénkse . .

1. Nisma ligjvEnése u perkel: Presidentit 12
Republikes, Qeverisé, odo deputeli, si dhe 20
mij& zgjedhesve.

2. Projektligjet q& sjellin efektle financiare
mund t'i paragiten Parlamentit velem nga Qe-
veria,

Neni 74

Procedura ¢ shqyrtimit dhe e votimit t& lig-
eve

l. Cdo projektligj g& i &shie paraqitur Par-
amentil shqyrtohet paraprakisht nga komisio-
et perkatése, (& cilat parashtrojnd amanda-
nentet dhe vier&simet ¢ tyre. Pasi diskutohel
1ga Parlamenti projektligii u n&nshirohet jo
n& pak se dy volimeve.

2. Parlamenti mund (¥ cakioje n& rregullo-
©n ¢ tij nj& procedur® (& ndryshme 1& shqyrti-
nit 1& projektligjeve t¥ veganla.

Neni 75

Shpallja ¢ ligjit

1. Ligji quhet i shpallur kur brenda 15 dite-
/e nga dita g¥ i ¥sht® paraqitur Presidentit (&
tepubliks, ai nuk ka ushtruar veton,

2. Presidenti i Republik#s mund ta ktheje
igjin p¥r rishqyrtim vet¢m njé hert, N& k&g
ast p¥r miratimin e ligjit duhel 1¢ voloj¢ shu-
nica € 1& gjith® numrit (& deputetdve,

Neni 76

Ligji hyn n& fugi 15 dit¥ pas bolimil 1& tij
1€ «Fletoren zyrtare», pErveg rasleve kur n#
igj Esht& caktuar nj¥ daté e ndryshme.

Neni 77

Ne rastet kur &shié shpallur gjendja ¢ luftés
ise gjendja ¢ jashiézakonshme, Parlamenti
aund L& vendos¥ q¥ ligji t& hyj& n& fugi menjé-
ieré pasi t& jel# njoftuar me and t¢ mjeteve (&
.omunikimil masiv.

2. PRESIDENTI 1 REPUBLIKES

Neni 78

Pozita shietérore ¢ Presidentit dhe kushtet
etjake

1. Precidenti i Ramnhliblo Xehid Lemiea o

Neni #4

Kompetencat ¢ presidentit

Presidenti 1 Republikés:

l. Garanton respektimin ¢ Kushtetutés dhe
t¢ ligjeve.

2. Caklon datén e zgjedhjeve (& Parlamen-
LiL, t& organcve t& pushletit lokal dhe (& kryerjes
s¢ referendumit,

3. Shpall ligjet dhe akiel pér kryerjen e re-
ferendumeve (& vendosura nga Palamenti.

4. I propozon Parlamentit pér t& vendosur
per referendume popullore,

5. Me mesazh (& motivuar, brenda 15 ditéve
nga data kur i &hi& paraqgitur ligji, mund Cia
kthejt kété Parlamentit pér rishqyrtim vetém
nj& heré,

6. Eméron kryeminsitrin dhe pranon doré-
heqjen e tij.

7. Me propzim (& kryeminsitrit, eméron ose
liron ministra, anétart t& tjeré 1& veganté (& Qe-
verist dhe drejtues t¢ institucioneve qendrore.

8. N¥ raste & veganta kryeson mbledhjen ¢
Qeverist duke caktuar n¥ rendin e dités ¢ishtje
q¢ ¢mon se duhen t& shqyriohen e 1& zgjidhen.
NE& kélo raste ai n¥nshkruan vendimel parkatd-
se. A

9. Me propozim ose kund&rfirm# t& krye-
minsitrimit dhe pasi merr mendimin € kryetarit
t& Parlamentit mund t& shp&rndaj& Parlamen-
tin pErpara mbarimit t& afatit t& legjislaturés,
kur perberja e tij nuk lejon ushtrimin e funkso-
neve t& velz Parlamentit dhe e bén 1& pamun-
dshme qeverisjen e vendit. N& k&t& rast zgjed-
hjet e Parlamentit ribthen jo m& voné se 45 di-
t& nga dila e shp&rndarjes.

Kete kompetenct presidenti nuk mund la
ushtroj né 6 muajt ¢ fundit 1& mandatit t& tij.

10. Me propozim ose kunderfirmé& t& krye-
ministrit lidh traktate *dhe marréveshje nder-
kombetare, ratifikon dhe denoncon ato g¢ nuk
i shqyrton vet& Parlamenti.

. ll. Eméron dhe shkarkon pérfagesuesit
diplomatik¥, me propozim ose kundrfirmé (&
kryemisitrit, ;

12, Pranon letrat kredencial edhe letrat ¢
thirejes s& pkriaq¥suesve diplomatike t& shiete-
ve 1& huaja,

13. Miraton ké&rkesal p&r dh&nien ose 1&ni-
en ¢ shtetésisé shqiptare.

14. Ushtron 1 drejtén e faljes.

15. Jep dekorata dhe tituj nderi.

16. Me propozim ose kund&rfirmé (& krye-
ministrit, jep gradat m& t& larta ushtarake,

17. Shpall, kur &sht& e pamundur t& mblid-
het parlamenti, mobilizimin e pjestsh&m dhe t&
pérgjithshém, si dhe gjendjen ¢ jashtézakon-
shme. N& kéto raste dekreti p¥rkatés i paragitet
pér miratim Parlamentit brenda 5 ditgve,

18. Shpall, kur &sht& ¢ pamudur t& mblidhet
Parlamenti, gjendjen ¢ luftes n& rast, agresioni
t& armatosur kund&r Republikés s& Shqip¥risg,

19. Komunikon me Parlamentin n&p&rmject
mesazheve, 1£ cilat lexohen n& seanct plenare.

20. Nxjerr dekrele me karakter individual
dhe vendime.

NE raste t¢ ngutshme, me propozim 1& krye-
ministril a t& ministril pErkat&s, ose me kunder-
firm¥ t& tyre nxjerr dekrete me karakter nor-
maliv, L& cilal ia paraqget brenda 15 ditéve per
miralim Parlamentit,

21. Krijon prand tij organizma késhiilimors
me karakter ndihmés. i
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2. Drejlon ¢ kontrollon veprimtaring ¢ mj-
nistrive dhe (& institucioneve (& tjera gendrore
& administratés shtetérore,

3. Drejlon veprimtaring per plotésimin ¢
detyrave nd fushén e/mbrojljes s¢ vendit, nd ha-
zt dhe ptr zbatimin ¢ vendimeve t& Kashillit &
Sigurimit Kombé&tar,

4. Bashkérendon dhe mbikéqyr veprimiari-
n€ e organeve lokale (& administratés shietéro-
re.

5. Harton projcktprogramet ckonomike ¢
sociale per zhvillimin e vendil dhe projekibux-
hetin ¢ shiclit, si dhe bashkérendon, disiplinon
dhe kontrollon financat e shietit dhe sistemin
monetar ¢ 1€ kreditit. |

6. Siguron ruajtjeh dhe mbrojtjen ¢ mjedi-
sit, kushtel ¢ pErshiatshme 1& punés dhe mbroj-
Ljen e shéndetit & popullsiss,

7. Lidh marréveshje ndérkombilare, si dhe
miraton ¢ denoncon ato gi nuk i nénshtrohen
ratifikimit. .

8. Urdhéron shfugizimin e akteve (& palig-
Jshme t& ministrave dhe & drejtuesve t8 institu-
cioneve gendrore 1& administratés shietérore,

Neni 92

Paraqitja e projekiligjit & buxhetit

Kryeministri né emér t& Qeverisé duhet t&
paraqest projekiligjin pér buxhetin brenda sesi-
onit t& vjeshtds, i cili nuk mund t& mbyllet pa e
miratuar até, N& qoft¥ se projektligji nuk arrin
L& miratohel deri n& fillim (& vitit t& ardhshé&m
financiar, Qeveria zbaton buxhelin e vitit &
méparshém, derisa t& miratohet buxheti i ri,

Neni 93

Miratimi i shpenzimeve

Qeveria, brenda sesionit (& parg (& vilil pa-
sardhes, duhet Ui parages& Parlamentit per
shgyrtim ¢ miratim shpenzimel e vitit t& kalu-
ar.

Asnjt shpenzim nuk mund t& autorizohet,

" pérvegse me ligj.

Taksal dhe talimel caktohen me ligj dhe ve-
tém pér qtllime publike.

Neni 94 [

Funksionet ¢ kryeministrit dhe t¢ anétaréve
té Qeverisé

L. Kryeministri pérfagéson Qevering, krye-
son mbledhjet dhe drejlon veprimtaring e pér-
gjithshme & saj, si dhe pErgjigjet per te,

2. Ministrat dhe drejtuesit e institucioneve
qendrore drejlojnd ministriné ose institucionin
qéndror prkatés 1 administratés shtetérore;
Gdo njiri prej Llyre pérgjigjel ptr veprimtaring
e ministrisé ose t§ institucionit tjetér gendrord
qt i &shi# besuar (a drejlojé.

3. Ministrat dhe drejtuesit e institlucioneve
gendrore pér ¢éshijet q¥ jan# n& kompetencén e
tyre nxjerrin urdhra, rregullore ¢ udhtzime n
baz¥ (¥ ligjeve dhe 1& vendimeve ¢ urdhéresave
L& Qeverise dhe p&r zbatimin e tyre. Aktet e ty-
re, q¢ kant karakier normativ, botohen n&
«Fletoren zyriare».

4. Ministrat dhe drejluesit e institucioneve
qendrore shfugizojné urdhrat dhe udhézimet e
paligjshme t& institucioneve e 1¥ organeve var-
t&se LE Lyre,

Neni 95

Mocionet

l. Mocioni i mosbesimil ndaj kryeministrit
per ceshtje konkrete dhe i motivuar duhet t& je-
t& nénshkruar nga jo mé pak se nj¢ ¢ gjashta ¢
deputetéve,

4. Giyglardt e Giykutis ¢ Larle und e e

vizen nga detyrn dhe 1¢ ndiyen penalisht ne
kushiel ¢ parashikuars e L mibi baein o
e vendimi @ arsyetuar e Parliomenin mne pro-

‘pozim t¥ presidentit 1& Republikts dhe kur pér
kEté kant votuar shumicus ¢ gjithe unétiréve 18
Parlamentit,

Neni 103

Gjykatat, né ¢éshijet gé lidhen me 1@ drej-
tat dhe lirte themelore @ njeriut, mund (@ lid-
hen me 1@ drejin dhe lirilé themelore (¢ nyeris
ut, mund & zbatojné drejiperdrejt dispozitn
kushtetuese. Kéw géshije shyyriohen deryrimis.
ht nga Gjykata e Lurté, e cila vendos me shumi-
ctn ¢ gjithe anétaréve 18 saj.

Neni 104

Arsyelimi i vendimeve gjvqisore

1. Vendimet gjyqésore duhet t& jent (& arsy-
cluara.

2. Gijykata e lurté duhet Ui botojé vendimel
e suj.
Neni 105
Imuniteti i gjvqlaréve
1. Gjyylargt mund (& ndigen penalisht ose
t€& higen nga detyra vetém me vendim 1¢ Kés-
hillit 1& Larté (& Drejiésisé, né kushiet e piras-
hikuara me ligj.

2. At kand (& drejién e ankimit ne Gjyka-
t€n e Lartg,

PROKURORIA

Neni 106

Roli dhe pozita juridike e prokurorisé

I.Prokuroria Esht# autoriteti q& ushiron
ndjekjen penale n& hetim dhe né givq.

2. Prokuroria organizohet dhe funksionon
si organ unik dhe i centralizuar.

3. Nt ushtrimin ¢ kompetencave 18 tyre

prokurorél i nénshirohen ligjit.

¢

Neni 107
i Prokurori | pérgjithshém dhe zEvendésit e
tij _

1. Prokurori i pErgjithsh#ém dhe zévendésit
e lij zgjedhén dhe lirohen nga detyra prej Parla-
incmi. me propozim t& presidentit & Republi-
£s,

2. Organizimi dhe kompelencal ¢ tjera t&
prokuroris¢ rregullohen me ligj.

3. Drejtuesit ¢ prokurorive prang ¢do hal-
Ike gjyqisore gezojnt imunitelin e parashikuar
nga neni 1085,

Neni 108

Papajtueshméria me detyra té tjera :

Detyra e gjyqlarit dhe e prokurorit nuk paj-
tohel me asnjé funksion shietéror ose privat,

Neni 109

Késhtilli i Larté § Drejtésisé

1. Késhilli i Lart# i Drejlésisé kryesohet nga
presidenti i Republikés dhe p¥rb&het nga minis-1
tri i Drejiésisé nga kryetari i Gjykatds s¢ Lart¥,
Prokurori i pergjithshem, si dhe 9 juristg, 1
njohur p&r kompetencd t& larté profesionale q&
zgjidhen nga mbledhja ¢ pérbashkét e anétarg-
ve t& Gjykatés s¢ Larie dhe ¢ Prokurorisé s¢
Pérgjithshme, pér njé periudht 5 - vjegare dhe
pa L& drejté rizgjedhjeje t& menjehershme,

2, Keshilli 1 Lart& i Drejtésisé ¢shté i veimi
organ q¥ vendos p&r emZrimin, ngritjen dhe
uljen né pErgjegjdsi, pérgjegj¥sing disiplinore
dhe transferimin ¢ gjyqtaréve e t¥ drejluesve (¥
prokurorive pran& cdo halike sivagsore.

Neni 116, >

Subjektet gi legjitimohen 4 puragesin ki
kesa

Per giykimin e gEshtjeve g Gyhata R
hietuese kand (6 drejtd 11 paragqesin Wb
presidenti i Republikés, ¢do grup parlament.

njt ¢ pesta e depuletdve, Késhilli Minitig
dhe organct e pushtetit lokal, S
Neni 117
Yendimet

I. Gjykata Kushietuese vendos me shum:
volash (& & gjith¢ andtaréve.

2. Vendimel e Gjykatds Kushietuese ju
périundimtare dhe (& formés s& prert. Ao o
het té jeng t& arsyetuara, NE rast dyshimi o
mosmarréveshje ptr kuplimin ¢ vendimit (i)
kala ka 1% drejié (8 interpretojé ait me nismen
saj ose me kérkesén ¢ t& interesuant, brendu
dittve nga data e njoftimit (& k&rkests,

3. Ligji, dekreti, akti nénligjor dhe dispo.
lal e veganla 1€ Lyre & shpallen ¢ papajiuc
hme me dispozital ¢ k&saj Kushtetute, ose n
ligjin, me normat e gjith&pranuara 1¢ s¢ drejt.
ndérkombetare a 1& marréveshjeve né (& ¢il
Republika ¢ Shqiperise #shi# palé, ¢ humbas:
fuqin& t& nesérmen ¢ shpalljes s¢ vendimit r
«Fletoren zyrtaren,

4. NE raste te tjera vendimi i Giykatés Ku
htetuese hyn n& fugi n& afatin ¢ parashiku:
prej tij.

5. Kur vendoset shfugizimi i ligjeve osc
akleve L€ jera dhe marrédhéniet e lindura ké
kojn& rregullim juridik, vendimi i Gjykatt
Kushletuese i njoftohet Kuvendit Popullor o
organeve (& tjera kompeltente q& t& marrin m:
sal ¢ parashikuara nga Kushtetuta.

Neni 118

Organizimi dhe funksionimi

Organizimi dhe funksionimi i Gjykali
Kushletuese, procedura e zgjidhjes s¢ ¢éshijev
si dhe gEshtje L& tjera themelore p&r kryerjen
detyrave & saj, rregullohen me ligj.

PJESA E PESTE

- PUSHTETI LOKAL

Neni 119

Organizimi i pushtetit lokal

1. Territori i Republik®s s& Shqiprist nda-
het n& komuna, bashki me rrethe.

2. N& gdo komung, bashki ¢ rreth organizo-
het dhe funksionon pushieti lokal.

3. Organizimi dhe funksionimi i pushietil
lokal b&het me ligj, mbi bazén e parimeve (&
decentralizimit, t& vetéqeverisjes dhe autonomi-
s,

Neni 120

Zgjedhja e organeve t§ pushtetit lokal

. Organet e pushieiit lokal zgjedhen drej-
tp¥rdrejt nga populli,

2. Mé&nyra e zgjedhjes dhe kompetencat ¢
tyre caktohen me ligj.



eijake

1. Presidenti i Republikés &shte kryctar i
ihtetit dhe perlag¥son uniletin e popullit,

2. Presidenti i republikés mund t& zgjedhet
‘etém shtetasi shqiptar me banim jo mé pak se
0 vjet&l e fundit n& Shqip¥ri dhe q¥ ka mbus-
ur moshén 40 vjeg.

Neni 79

Zgjedhjn ¢ Presidentit

I. Presidenti i Republik&s zgjedhet nga Par-
imenti me volim (& [sheht® dhe me nj& shumi-
E prej dy L& Iretash t& votave t& 1& gjithe depu-
stéve, kur nk votimin e par# nuk arrihet kjo
humick, behet nj& votim 1 dyt¥, n& t& cilin pre-
identi zgjedhet me shumict absolute t& votave
¢ 1& gjithé deputeléve,

2. Cdo kandidat p&r president i propozohet
arlamentil nga nj& grup prej jo m& pak se trid-
¢jlé deputetésh. Nj¢ deputel nuk lejohet 1
rarr pjesé n& m& shumeg se njéri nga grupet q¥
ropozojn& kandidatin pér president.

3. Kur &sht& m2 shumé se nj& kandidat pér
resident (& Republik&s, volimi i dyt& b&het ve-
‘m per dy kandidal®t, t& cil&t kan& [ituar num-
‘n me & madh (¥ volave n& volimin e paré,
uhet i zgjedhur kandidati q# ka lituar shumi-
gn absolute t& votave,

4. N& gofte se edhe n& volimin e dyt® nuk
rrihet zgjedhja ¢ presidentit, b&het nj& votim i
'et&. Kur edhe pas votimit t& tret® asnjé kandi-
al_nuk merr shumicén absolute, presidenti
1pérndan Parlamentin. Zgjedhjel e reja b&hen
renda 30 dit¥ve, Parlamenti i ri zgjedh presi-
:nt & Republikds kandidatin q¢ merr mé& shu-
& vota,

Neni 80

Mandati i Presidentit

1. Presidenti i Republikés zgjedhet pr pesk
et me (& drejt¥ rizgjedhjeje vet¥m nj# hers.
ziedhja e re ¢ presidentit & Republikés behet
» m& von& se 30 dit& para mbarimit 12 manda-

2. Mandati i presidentit 18 Republikés
und (& zgjatet velm kur Parlamenti nuk
wund t& mblidhet pr shkak lufte ose gjendje 12
shi#zakonshme, d

3. Presidenti i Republikés, pasi zgjedhet
a Parlamenti, bén betimin prkatés para tij
ie- fillon detyr&n, por jo m& paré se 1& ket&
baruar mandati i presidentit q¥ largohet.

Neni 81

Papajiueshméria me detyrs t¢ tjera

Funksioni i presidentit t2 Republikés &shie
rapajtuesh&#m me gdo detyrE tjelér shtet&rore
orivate si dhe me até 1% kryetarit (¢ partis&,

Neni 82

Shkarkimi para mbarimit (¢ mandatit

1. Presidenti i Republik&s nuk pergjigjet
raklet e kryera n& ushirimin e detyrés pErveg
r tradhti ndaj Atdheut ose per shkelje & rén-

me dashje & Kushtetulgs,

2. Shkarkimi i presidentit pér k&to rasie

and t& kérkohel nga jo mé pak se nj& ¢ katér-.

e numril (& deputetfve dhe vendoset nga jo
¢ pak se dy (& tretat e tyre.

Neni 83

ZévendEsimi i presidentit

LNE rast shkarkimi, vdekjeje. stmundjeje
rénd g8 e ben & paallé p&r ushtrimin e dety-
i ose dorhceqjeje t& presidentil, kryetari i Par-
nentit z¥ vendin dhe ushtron kompelencat ¢
me perjashtim & shp&rndarjes s& Parlamen-

2. Zgjedhja e presidentit 18 ri n# kéto raste
het br.nda 20 dittve.

0 EREEIVET p Wi ) ViIgUILILILR ANV G
me karakter ndihmés, :

22, ‘K¢érkon mendim dhe t& dh&na me .

shkrim nga drejtues 12 institucioneve shtet&rore
per gshtje q¥ kan# t& b&jn& me detyrat e tyre.

23, Ushtron dhe kompetenca t& tjera t& pa-
rashikuara n¥ kéte Kushtetut®,

Neni 85

Atribute né fushén ¢ mbrojtjes

Presidenti i Republikis s& Shqip&risk éshee -

kryekomandanta i Forcave t¢ Armatosura dhe
kryetar i K&shillit t& Sigurimit Komb&tar.

Neni 86

Késhilli i Sigurimit Kombétar

1. Ke&shilli i Sigurimit Kombétar krijohet
pér 1& drejtuar, organizuar & mobilizuar 12 gjit-
ha forcat dhe burimet ¢ vendit pr mbrojtjen ¢
Atdheut.

2. Pérbéria ¢ K&shillit t& Sigurimit Komba-
tar miratohet nga Kuvendi Popullor, me propo-
zim 1# kryetaril 1&¢ K&shillit 12 Sigurimit Kom-

‘bétar.

3. QEVERIA

‘Neni §7

Roli dhe ményra ¢ formimit

1. Qeveria percakton dhe drejton politikén
¢ shtetit dhe ushtron udhheqjen e pérgjit-
hshme t& admisitrat®s shtet&rore.

2. Kryeministri em&rohet nga presidenti i
Republikés dhe miratohet nga Parlamenti. Mi-
nistrat propozohen nga kryeminsitri dhe mira-
tohen nga presidenti | Republikeés.

3. N¢ rast se kryeministri i em#ruar nga
partia q& ka fituar m& shumé# vota nuk mirato-
het, presidenti i Republik#s em#ron kryeminis-
trin nga partia e dyt& dhe p2r nga numri i ven-
deve n& Parlament. N& qoft¥ se pas k¥saj krye-
misitri nuk arrin t& miratohet, ai emé&rohet nga
partia e treté p¥r nga numri i vendeve. N¥ rast
se edhe pas késaj miratimi @ kryeministrit &shi
i pamundur, presidenti i Republik®s shp¥rndan
Parlamentin. Zgjedhjel ¢ reja bEhen brenda 30
ditéve. Pr t& p&rgatitur zgjedhjet € reja presi-
denti i Republikés krijon nj& qeveri pune me
perlaq¥sucs nga t& gjitha partité ¢ ptrfagésuara
né Parlamenl.

Neni 88

Betimi pérkatés dhe fillimi | mandatit

1. Kryeministri dhe ministrat b&jnZ indivi-
dualisht betimin p&rkal®s para presidentit t&
Republikés.

2. Mandati i Qeverisé fillon nga dita kur #s-
ht& b¥ré ky betim dhe vazhdon deri n& bérjen ¢
betimit nga ana e Qeverisé s re.

Neni 89,

Vottbesimi

Qeveria duhet t&8 marr® votEbesimin nga
Parlamenti brenda 10 ditdve nga bérja e beli-
mit.

Neni 90

Pérbérja

1. Qeveria perbEhet nga kryeministri, z&-
vendesil e tij, ministral dhe personat ¢ barazuar
me (a.

2. Kryeministri dhe ¢do an#tar i Qeverisé
nuk mund 1& ushtrojn¥ asnj& detyrd tjeter shte-
t&rore ose veprimtari private, prvegse at# t# de-
putetit.

Neni 91

Kompetencat kryesore

veria:

l. Nxjerr vendime, urdhra e udhézime, né

bazé t¢ ligieve dhe pir zbatimin e tyre. Alo ni-
nshkruhen nga kryeministri dhe, kur kané ka-
rakler normativ, botohen n¢ «Fletoren zyria-
re»,

T L P e S R e T e R g, i e B e e 1 S T

deputetéve.

2. Nj¢ mocion tjctér mosbesimi mund &
paraqitet vetdm pas gjasht¢ muajve, Kur ai pa-
ragitet nga mé shumé se gjysma € numrit (& de-
putetéve, ky afat nuk respektohet.

3. Mocioni i mosbesimit shqyriohet nga
Parlamenti jo mé& park se tri dil® nga data kur i
#sht& paragitur,

Neni 96

Kérkimi i votébesimit
_ Kryeministri mund t'j kérkoj® Parlamentit
q¥ 1'i jap& vot¥besimin pér c¥shije konkrete t&
veprimlarist sé Qeverisd.

Neni 97

Doréhegja

Kur Parlamenti miraton mocionin e mos-
besimit ose nuk jep vet#besimin, kryeministri
dhe ministrat japin menjéheré dorthegjen,

Neni 98 e

Imuniteti dhe pérgjepjésia penale ¢ tyre

Anlarlt e Qeverist g#zojnd imunitel. Ala
nuk mund 1€ ndigen penalisht pa autorizimin e
presidentil t& Republikis.

Kompentel& pér gjykimin ¢ kétyre c¥shije-
ve penale #shieé Gjykata ¢ Larté,

Neni 99

Pushimi | mandatit

Mundati i Qeverisé mbaron:

a/ kur Parlamenti ka vendosur mosbesimin
nduj kryeminisiril ;

b/ kur presidenti ka pranuar dorthegjen e
kryeministrit:

¢/ kur kryeministri ka vdekur ose, pér
shkak t& gjendjes shéndetésore t& réndé, nuk
mund ta ushtroj# me k&## funksion.

PJESA E KATERT

ORGANIZIMI I DREJTESISE
DHE GJYKATA
KUSHTETUESE SISTEMI

GJYQKSOR

Neni 100 .

1. Pushteti giyqdsor Esht¥ i pavarur. Ai us-
htrohet nga Giykata e Larté dhe nga givkatat e
era 1 cakiuara me ligj.

2. N& ushirimin e detyrave (& tyre givglaré
i nénshirohen vetdm Kushietmes dhe ligjeve,

X Organizimi dhe kompetencat ¢ givkatave
rrepullohen me ligj,

4. Paga dbe pérfitimet ¢ gjygtaréve nuk
mud 1 vlen,

Neni 101

Ndalimi i gjykatave speciale

Yarlamenti mund (8 krijojé giykata pér fus-
ha 18 veganta, por n& asnji rast ptr ¢éshije kon-
krete.

Neni 102

Givkata ¢ 1Larté

Lo Gjykata e Larté Sshid autoriteti mé i Lirte
givgtsor. Ajo pérbéher nga 9 givgtard, Kryetari
dhe andrarét e Givkads s Lartd zpjedhen nga

Parlimenti me proposim 1€ presidentit (¢ Re-
publiki's,

2 Kushier pér Cu zgjedhur andtar i Gjvkae
s s¢ Land caktohen me ligj,

3 Kryetari 1 Giykates s¢ Larig géndron ot
detyrd Kitdr vier me ¢ drejteé rizgjedhjoje ve-
tém njé herd, A zévendésoher imé procedorén e
mésipérme nga njéri prej anéaréve,
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prokurorive prant ¢do hallke gjyqésore.
3. Ményra e ushtrimit 1€ veprimtaris¥ s¢
K&shillit t& larté & Drejtésisé caktohet me ligj.

Gjykata kushtetuese

Neni 110

Roll dhe pavarésia e saj

Gijykata Kushtetuese &sht# organ i pavarur
dhe ka per detyré t& garantojé respektimin e
Kushtetutés.

Neni 111 ;

P¥rbérja dhe mEnyra ¢ formimit

Gjykatg_ kushtetuese perbehet nga 9 an&ta-
r&, Kryctari dhe anttartve ¢ Gjykatés Kushietu-
esc zgjedhen nga Parlamenti, me propozim pre-
sidentit t& Republikés.

Neni 112 A bose

Papajtueshméria me detyra a veprimtari té
tjera.

Funksioni i anétarit 1& Gjykatés Kushtetue-
sc nuk pajtohet me asnjé detyr¥ tjetdr shtetéro-
re, partiake ose private.

Neni 113

Mandati

1. Mandati i an¥tarit t& Gjykat¥s Kushtetu-
ese tshi# 8 vjet,

2. Perbérja e Gjykates Kushtetuese périeri-
het né fund t& ¢do katér vjetéve. Radhén e par#
pér kat¥r andtaré dhe radhen e dyté pér pesé té
tjerél.

Neni 114

Emuniteti

. Anttari i Gjykatfs Kushtetues nuk ka
pergjedhési ligiore pr mendimet dhe vendimet
c dh&na n¢ ushirimin e funksioneve 1# 1ij.

2. Anttari i Gjykal&s Kushtetuese gézon
imunitet. Ai nuk mund & ndiqet penalisht pa
pElqimin e Gjykatés Kushtetuese, t¢ dh&né me
shumicé volash e me vendim (& arsyetuar nga
mbledhja ¢ pérgjithshme e saj.

Neni 115

Kompetencat

Gjykata Kushtetuese ka kéto kompetenca:

1. B&n interpretimin ¢ Kushtetu##s, vendos
pr pajtimin e ligieve, dekreteve dhe 18 akleve
nenligjore me kushtetutén. Ajo vendos pezulli-
min e k&lyre akleve, kur viren. se nga zbalimi i
tyre mund 1€ shkakiohen pasoja (& rénda.

2. Vendos nése nj¢ marréveshje ndérkom-
betare qe eshie lidhur n& emér (¢ Republikds sé
Shqiperis, por ende nuk &shi# ratifikuar, pajto-
het me Kushtetutén, Gjithashtu vendos plr pa-
pajtueshméring ¢ dispozitave ligjore né fugi me
normal e gjithépranuara 1& s& drejiés ndérkom-
bttare, si dhe me ptrmbujljen e murctveshjeve
ne 1€ cilat Republika e Shyipérisé éshig paié.

3. Zgjidh mosmarréveshjet pér kompelen-
cat ndérmjet pushieteve shietérore,

4. Vendos pér qEshtjet q¢ kang & b¥jné me
kushtetueshmérint e veprimarist s& partive dhe
& orgunizatave (& Geru politike ose shogdrore,

5. Zgjidh kérkesat dhe ligishmérink ¢ zgjed-
hjes s¢ presidentit 18 Republikés dhe (¢ depute-
t¢ve. Ajo shayrton edhe ligishméring ¢ referen-
dumit popullor, duke shpallur rezultate pérfun.
dimiare. - o

6. Shqyrtonkushtettshméeing ¢ akurés
penale, g€ Paclamenti ka parsgitur kundér pre-
sidentit 18 Republikes,

tyre caktohen me ngj

Neni 121

Organet pérfagésuese :

1. Organel perfaq¥suese (¥ pushtetit loka
jand p¥rkatésisht keshilli i komungs, késhilli
bashkis® dhe késhilli i rrethit.

2. Kryetari i komungs dhe kryetari i bashki
s¢ zgjedhen me votim nga popullsia lokale.

3. Keshilli i rrethit zgjedh kryesiné dhe kry-
elarin ¢ vet,

Neni 122

Veprimtaria ekonomike o

Organet ¢ pushletit lokal jan& persona juri-
dik¥. Ato kan& pasurit q& u njihen me ligj dhe
zhvillojng veprimtari ekonomike brenda dhe
jasht¥ territorit (& tyre.

Neni 123

Burimet financiare .

1. Organel ¢ pushietit lokal kan¢ buxhetin
e lyre.

y2. Burimet financiare dhe m&nyra ¢ pérdo-

rimil t& tyre si dhe detyrimet ndaj shtetil cakio-
hen me ligj.

3. Pér komuna, bashki dhe rrethe té¢ vegan-

ta shteti parashikon

Kontribute financiare.

Neni 124

Shpérndarja

Organet e zgjedhura t& pushtetit loka
mund 1& shpérndahen me dekrel t& presidenti
¢ Republik¥s sipas propozimit t& b&rd nga kry
eministri, vetém n¥ raste e parashikuara me
ligj.

PJESA E GJASHTE

DISPOZITA KALIMTARE
DHE TE FUNDIT

Neni 125
lnsluuc%onct kushtetuese q& ekzistojn¥ n&
dat¥n ¢ hyrjes né fuqi t& késaj Kushtetue, fun-

ksionojn¥ n¢ pérputhje me dispozilal e kisaj
Kushtetulte.

Neni 126 '
Forma republikane ¢ shietit nuk mund &
jetd objekti i ndryshimeve kushtetuese,

Neni 127
Kjo Kushictuté hyn n& fugi i nestrmen ¢
miratimit (¥ saj,

Neni 128 .

Ligji mr. 7491, date 29.04.1991 «P&r dispoz-
sital kryesore kushtetuesen, si dhe ligjet ¢ jera
Kushtetuese pér ndryshimet, plotésimel a shire-
sat e Lij, shfugizohen me hyrjen né fuqi t& késa)
kushtetute.

Neni 129 y ;

Dispozilat ¢ (jera ligjore mbeten n& fugi
per ug sa nuk vijnd né kundérshtim me k¢
Kushtetutg,

Neni 130 1" 1

Amandamentet pér ndryshimin ¢ késaj,
Kushtetue miratohen me rcfcrcndurrln, pasi pir
Lo t& ken# voluar dy L& tretat e numrit t€ depu-
teteve,




